
 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
 Sede Secondaria di Catania 

  Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  
Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

1 
 

 

PROVVEDIMENTO  

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONI VERBALI DI GARA - DECISIONE DI CONTRATTARE E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA - PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 2, D.L. 
76/2020 E SS.MM.IIPER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA DI UNA INFRASTRUTTURA DI 
CALCOLO AD ALTE PRESTAZIONI (HPC), ORIENTATA ALL’APPLICAZIONE DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE (IA) E AL DATA 
ANALYTICS CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” 
- COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” PROGETTO HUMANITIES AND CULTURAL HERITAGE 
ITALIAN OPEN SCIENCE CLOUD – H2IOSC CODICE PROGETTO IR0000029 CUP B63C22000730005 CIG A00D7531C3 – CUI 
F80054330586202300677.  

 
IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19.04.2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”;  

VISTA il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» convertito 
con legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità;  

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.» convertito con 
modificazioni con legge 29 luglio 2021 n. 108;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche 



 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
 Sede Secondaria di Catania 

  Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  
Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

2 
 

di coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla legge n. 41 del 21 aprile 2023; 

VISTO il provvedimento della Presidente del CNR, n. 120 del 29 settembre 2023 il quale ha conferito alla dott.ssa Costanza 
Miliani l’incarico di Direttore facente funzioni dell'Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale (ISPC), dal 01 ottobre 2023 sino 
alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28 dicembre 2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 112 del 20 giugno 2022 e relativi allegati, con cui viene finanziato il progetto H2IOSC 
CODICE PROGETTO IR0000029, per un importo pari a € 41.696.877,08; 

VISTA la decisione di contrarre Prot. 276965 di data 21.09.2023, le cui premesse ed i cui contenuti si intendono integralmente 
richiamate, mediante cui è stata indetta procedura aperta per l’affidamento della fornitura, installazione e resa operativa di 
una infrastruttura di calcolo ad alte prestazioni (HPC), orientata all’applicazione dell’intelligenza artificiale (IA) e al Data 
Analytics, finanziata nell’ambito del PNRR – Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 – progetto Humanities and Cultural 
Heritage Italian Open Science Cloud “H2IOSC”  – CIG  A00D7531C3 - CUI F80054330586202300677 – CUP B63C22000730005; 

CONSIDERATO che l’importo a base di gara ammonta ad € 1.229.508,15 IVA esclusa e che gli oneri della sicurezza per rischi 
interferenziali è pari a € 0,00; 

PREMESSO CHE il bando di gara è stato pubblicato Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 27.09.2023, 2023/S 186-
580933 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 113del 29.09.2023; 

CONSIDERATO che è stata effettuata la dovuta pubblicità su due quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura 
locale, nonché sulla piattaforma Servizio Contratti Pubblici del MIT; 

CONSIDERATO che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito URP-CNR sezione Bandi e Gare del CNR nonché sulla 
piattaforma telematica GPA – Gestione Procedure Acquisto; 

RILEVATO che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della piattaforma GPA, è stata fissata alle 
ore 12:00 del giorno 30.10.2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 108 del Codice, la gara in questione viene aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del migliore rapporto qualità-prezzo come stabilito nella decisione 
di contrattare, nel bando di gara e nel disciplinare di gara; 

RILEVATO che in data 30.10.2023 si è svolta la seduta telematica per la verifica dell’offerta pervenute e in particolare per 
l’esame della documentazione amministrativa presentata dall’unico operatore economico concorrente N&C S.R.L.; 

PRESO ATTO che, all’esito della prima seduta telematica, si è provveduto ad attivare il procedimento soccorso istruttorio ai 
sensi dell’art. 101 del Codice, nei confronti dell’operatore economico N&C S.R.L., ammesso pertanto con riserva alla successiva 
fase della procedura, come si evince dal verbale di data 30.10.2023; 

CONSIDERATO che con Provvedimento prot. 327329 di data 1.10.2023 si è proceduto alla nomina della Commissione 
giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del Codice, per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

DATO ATTO che nel corso della seduta telematica n. 2 il RUP, accertato l’esito positivo del sub-procedimento di soccorso 
istruttorio, ha aperto la busta telematica B e ha verificato che l’offerta tecnica del concorrente risulta formalmente rispettosa 
delle prescrizioni del disciplinare di gara, dichiarandola, pertanto, ammessa alla fase di valutazione, come si evince dal verbale 
di data 03.11.2023; 

PRESO ATTO che nel corso della seduta riservata di data 09.11.2023, come risulta dal relativo verbale di valutazione, la 
Commissione giudicatrice ha valutato l’offerta tecnica presentata dal concorrente, assegnando alla stessa il punteggio 
secondo le modalità previste dal Disciplinare di gara; 

RILEVATO che in data 14.11.2023 si è svolta la seduta telematica presieduta dalla Commissione giudicatrice per l’apertura e 
la verifica dell’offerta economica presentata dall’operatore economico concorrente e che, come risulta dal verbale di seduta 
telematica n. 3 di pari data è stata formulata la seguente graduatoria: 

CONCORRENTE 
PUNT. 

TECNICO 
PUNT. 

ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
RIBASSO 
OFFERTO 

IMPORTO 
OFFERTO I.E. 

GRADUATORIA 

N&C S.R.L. 90,00 10,00 100,00 5,00% € 1.168.032,74 1 



 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
 Sede Secondaria di Catania 

  Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  
Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

3 
 

 

CONSIDERATO che, non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 24 del Disciplinare di gara per la verifica dell’anomalia 
dell’offerta, con verbale di seduta telematica n. 3 di data 14.11.2023 la Commissione giudicatrice ha formulato, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del Codice, proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico N&C S.R.L.; 

VISTI i seguenti verbali, i quali formano parte integrante del presente atto: 

− Verbale di seduta telematica n. 1 dd. 30.10.2023; 

− Verbale di seduta telematica n. 2 dd. 03.11.2023; 

− Verbale di valutazione dell’offerta tecnica della Commissione giudicatrice dd. 09.11.2023; 

− Verbale di seduta telematica n. 3 dd. 14.11.2023, con il quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione; 

DATO ATTO che il concorrente applica il CCNL indicato nei documenti di gara (CCNL industria metalmeccanica e installazione 
impianti) e che l’importo della manodopera offerto è maggiore di quello stimato dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO sono state effettuate tutte le verifiche sul possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale e 
speciale dichiarati dallo stesso in sede di offerta e che le stesse si sono concluse con esito positivo; 

DATO ATTO in particolare che il concorrente dichiara di essere tenuto ad ottemperare agli obblighi previsti dalla L. 68/99 e 
che tale dichiarazione è stata positivamente verificata presso (ARPAL) - PUGLIA Ambito territoriale di LECCE; 

ACCERTATO pertanto che l’aggiudicazione definitiva della procedura può considerarsi anche efficace, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del Codice; 

DATO ATTO che il concorrente ha prodotto in gara copia dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale maschile 
e femminile redatto ai sensi dell’articolo 46, decreto legislativo n. 198 del 2006, dovendosi pertanto adempiere agli obblighi 
di pubblicazione di cui all’art. 47, comma 9, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO che, all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione dei verbali di gara e alla contestuale 
aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, all’operatore economico N&C S.R.L., che ha presentato un 
ribasso percentuale del 5,00% sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 450.005,33, 
IVA esclusa, con oneri della sicurezza pari a zero; 

RILEVATO che il contratto d’appalto verrà stipulato con l’operatore economico N&CS.R.L. per un importo pari a € 
1.168.032,74, IVA esclusa, con oneri della sicurezza pari a zero;  
CONSIDERATO che in presenza di una sola offerta, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del Codice, il contratto d’appalto 
potrà essere sottoscritto senza attendere il termine dilatorio di 35 giorni, decorrente dalla comunicazione di aggiudicazione 
definitiva di cui all’art. 90 del Codice; 
PRESO ATTO che, nell’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, l’operatore economico aggiudicatario dovrà 
rispettare i principi e gli obblighi specifici del PNRR, tra i quali: 

− l’obbligo di conseguimento dei target e milestone e degli obiettivi finanziari, mediante previsione di un monitoraggio in 
itinere del corretto avanzamento dell’attuazione per la precoce individuazione di scostamenti e la messa in campo di 
azioni correttive; 

− il principio del non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, cd. “Do No Significant Harm” (di seguito 
“DNSH”), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

− il principio del contributo all’obiettivo climatico, per il quale trovano applicazione le specifiche tecniche e le clausole 
contrattuali contenute nei Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della 
Transizione Ecologica; 

− l’obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento, volto ad evitare che ci sia una duplicazione del finanziamento degli 
stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell’Unione europea nonché con risorse ordinarie da Bilancio 
statale ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 ed in coerenza con la circolare del Ministero dell’economia e 
delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – Servizio centrale per il PNRR n. 33 del 31.12.2021; 

− gli obblighi in materia di comunicazione ed informazione attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento da parte 
della Unione europea e all’iniziativa “Next Generation EU”; 

− gli obblighi di cui all’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in quanto applicabili in virtù delle disposizioni dei documenti di 
gara; 

CONSIDERATA la necessità di nominare, per la fase di esecuzione del contratto, un Direttore dell’Esecuzione (c.d. DEC), 
individuato nella persona del dott. Paolo Marco Riela; 

RILEVATA la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati; 



 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
 Sede Secondaria di Catania 

  Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  
Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

4 
 

  

DISPONE 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE i verbali della procedura aperta di cui in premessa e di fare propri i contenuti in essi espressi; 

3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta telematica n. 3 dd. 14.11.2023, da cui risulta 
che la migliore offerta presentata è quella proposta dall’operatore economico N&C S.R.L.., che ha offerto un ribasso pari a 
5,00%, corrispondente a € 1.168.032,74, oltre IVA; 

4. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE la fornitura oggetto di affidamento all’operatore economico di cui al precedente punto; 

5. DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. dott. Paolo Marco Riela; 

6. DI PRENDERE ATTO che, con riferimento agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 47, comma 9, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., 
si procederà alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, del Rapporto sulla situazione del personale di cui al 
comma 2 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. dell’operatore economico N&C S.R.L.; 

7. DI RIDETERMINARE sulla base dell’aggiudicazione il quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella:  

A1 Importo di aggiudicazione  1.168.032,74 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A Importo di aggiudicazione (A1 + A2) 1.168.032,74€ 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 0,00 € 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 0,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 0,00 € 

 VALORE DELL’APPALTO (A + B) 1.168.032,74 € 

C1 Spese per pubblicità legale  1.900,00 € 

C2 Contribuzione ANAC 660,00 € 

C3 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 0,00 € 

C4 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C5 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale (in caso di nomina del CCT)  11.575,93 € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4+C5) 14.135,93 € 

D1 IVA (calcolata su A+B) 256.967,20 € 

D2 IVA (calcolata su C1 e C5) 2.964,70 € 

D3 Eventuali altre imposte 0,00 € 

D Somma imposte (D1 + D2 + D3) 259.931,90 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 1.442.100,57 € 

 

8. DI IMPEGNARE  

- € 1.439.122,57 sul GAE P0000119, CdS 123.001, Voce del piano 22017 “Altro hardware non altrimenti classificabile”, 
impegno n. 304 di cui € 1.424.999,94= IVA inclusa, per la fornitura oggetto di affidamento e € 14.122,63= IVA inclusa per 
spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale (nomina CCT) 

- € 2.318,00= IVA e bolli inclusi per la pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara inclusi nell’impegno n. 244 per il servizio 
commissionato a terzi con ordine prot. 242914 del 04/08/2023;  

- € 660,00= sul GAE P0000039, CdS 123.001, Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara”, impegno provvisorio n. 
9190001181 per la quota stazione appaltante della contribuzione ANAC;  

9. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, il presente provvedimento immediatamente efficace, essendo 
concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico 



 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
 Sede Secondaria di Catania 

  Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  
Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

5 
 

aggiudicatario; 

10. DI PROCEDERE alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto d’appalto ai sensi e nelle forme di cui 
all’art. 18, comma 1, del Codice, senza obbligo di rispettare il termine dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, del Codice; 

11. DI PROCEDERE all’eventuale avvio anticipato delle forniture nelle more della stipula del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 
all’art. 17, comma 9, del Codice; 

12. DI PROVVEDERE alla nomina del Collegio Consultivo Tecnico prima dell'avvio dell'esecuzione o comunque non oltre dieci 
giorni da tale data; 

13. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in vigore fino al 31.12.2023 ai sensi dell’art. 225, comma 2, del Codice, 
alla pubblicazione del presente provvedimento e di tutti i verbali ad esso allegati sul sito istituzionale del CNR, nell’apposita 
sezione “Bandi di gara e contratti”; 

14. DI PROCEDERE alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente entro il termine massimo di 30 
giorni decorrenti dalla stipula del contratto d’appalto; 

15. DI PROCEDERE alla comunicazione prevista dall’art. 90, comma 1, lett. b), del Codice entro 5 giorni dall’adozione del presente 
provvedimento; 

16. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS 
come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 

 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

Sig.ra Silvia Palchetti 

Il Direttore facente funzioni 

Dott.ssa Costanza Miliani 


		2023-12-18T12:57:55+0100
	Costanza Miliani


		2023-12-18T13:02:39+0100
	Silvia Palchetti




